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Uydurulmuş sözler, 
hurafeler anlamında 
Kur'an-ı Kerim'de 
yer alan bir tabir. 

_j 

"Yazı yazmak" manasındaki satr kö
künden türeyen ustüre kelimesinin ço
ğulu olan esatir " gerçeğe uymayan dü
zensiz, asılsız ve boş sözler" demektir. 
Esatfrin Yunanca, Ararnice veya Süryanf
ce'de "tarih" anlamına gelen historia ve 
storiadan Arapçalaşmış istar veya ista
renin çoğul şekli olduğunu kabul eden
ler de vardır. Arıcak Cahiliye dönemi şiir
lerinde satr kökünün kullanıldığı da bi
linmektedir. 

Esatfr Kur'an-ı Kerim'de "ilkel toplu
luklar" veya "geçmiş milletler" anlamı

na gelen ewelin kelimesiyle birlikte esa
tirü'l-ewelln şeklinde dokuz yerde geç
mektedir (bk. M. F. Abdülbaki, el-Mu'cem, 
"esatir" md.). Bu ayetlerden anlaşıldığı
na göre Kur'an'ı Hz. Peygamber'in uy
durduğunu. bu konuda başkalarının da 
kendisine yardım ettiğini öne süren in
karcılar çok defa Kur 'an'ın tamamına, 

bazan da insarıların ahirette diriltilecek
leri haberine "eskilerin efsaneleri" na-

zarıyla bakmışlardır. Bu şekilde düşünen
Ierin hakikati anlamaları için gerekli açık

lamalar yapılmış, Kur'an - ı Kerfm'i yer
yüzüne ve göklere ait bütün sırları bilen 
Allah'ın indirdiği anlatılarak iddia sahip
leri onun muhtevasını incelemeye davet 
edilmiş; böylece insan ve kainat hakkın
da kapsadığı bilgilerin efsane olmadığı. 
yerin, yeryüzündeki bütün varlıkların. 

göklerin ve büyük arşın rabbi olan Al
lah ' ın ölüleri kolaylıkla diriltebileceği ger
çeğini görmeleri istenmiştir (ei-Mü 'minün 
23 / 81-89; el-Furkan 25 / 5-6) Yine ilgili 
ayetlerden anlaşıldığına göre inkarcılar, 
diledikleri takdirde kendilerinin de Kur 'an 
ayetlerine benzer sözler söyleyebilecek
lerini ileri sürdükleri halde bu iddiaları
nı yerine getirememişler, Kur'an'ın Al
lah katından gelen ilahf bir kitap oldu
ğunun delili olmak üzere gökten başla
rına taş yağdırılmasını veya azaba uğ
ratılmalarını teklif etmişler (ei -Enfal 8/ 
31 -3 3 ), böylece tartışma kurallarına ve 
dolayısıyla mantık kaidelerine uymayan 
bir tutum sergilemişlerdir. Zira ileri sür
dükleri gibi Kur'an insan sözü olsaydı 

ve insanlar benzeri metinler ortaya ko
yabilselerdi bunun ispatı iddia sahiple
rinin azaba uğrattiması yoluyla değil her 
bakımdan ona benzer bir kitap ortaya 
koymakla gerçekleşebilirdi. Ancak id
dia sahipleri bunu yapamadıkları halde 
Kur 'an'ın Allah kelamı olduğuna inan
mamakta direnmişlerdir. Bunun üzerin
de geçmişte peygamberlerin getirdikle
ri ilahi kitapları "eskilerin masalları" ola
rak nitelendirenlerin uğradıkları kötü akı
bet kendilerine hatırlatılarak ibret alma
ları ve gerçeği görüp inanmaları için uya
nlara devam edilmiş (en-Nem! 271 68-
69); ancak her türlü mücizeyi görsel er 
bile inanmayacak olan kimselerin dün
yada burunlarının sürtüleceği, ahirette 
de ateşin karşısında durdurulunca piş
manlık duyarak gerçekleri tasdik ede
cekleri anlatılmış, bu pişmanlığın fay
da vermeyeceği de haber verilmiştir (ei
En'am 5/ 25-30 ; en-Nahl 16/ 24-27; el
Ahkaf 46/ 17-18 ; el-Kalem 68/ 15; ei-Mu
taffifin 83 / 13) 

Kaynaklar. Kur'an hakkında esatirü' l 
ewelin tabirini ilk defa Nadr b. Haris'in 
kullandığım kaydeder (Taberi, IX, 151-
152) . Rivayete göre Ebü Süfyan, Velid b. 
Muglre, Ebü Cehil, Utbe b. Rebla ve Nadr 
b. Haris'ten oluşan bir grup müşrik 

Kur'an okumakta olan Hz. Peygamber'i 
gizlice dinlemeye gitmişler, eski dini 
inançlar konusunda bilgi sahibi olduğu 
kabul edilen Nadr'a Hz. Peygamber'in ne 
okuduğu sorulmuş, o da, "Ne dediğini 
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anlayamıyorum, fakat galiba benim si
ze dediğim gibi geçmiş milletierin efsa
nelerinden bahsediyor" cevabını vermiş

tir (Fahreddin er-Razi, XII, 185, 188). Öy
le anlaşılıyor ki ticaretle uğraşan ve bu 
maksatla İran. Irak gibi ülkelere giden 
Nadr, buralarda hıristiyanların ellerinde 
dolaşan Kitab-ı Mukaddes'ten haber
dar olmuş, iran'ın efsanevl şahsiyetlerin
den Rüstem ve istendiyar gibi kahraman
ların hikayelerini öğrenmiş, Mekke'ye dö
nünce bunları çevresindekilere anlatmış
tır. "İnsanlar içinde, bir bilgisi olmadığı 
halde Allah yolundan saptırmak ve ala
ya almak için boş sözleri satın alanlar 
vardır" (Lokman 31 16 ı mealindeki aye
tin Nadr b. Haris hakkında nazil olduğu 
rivayeti onun esatirden haberdar oldu
ğunu ve bu ifadeyi Kur 'an için de kul
landığını destekleyici mahiyettedir (Ce
vad Ali, vııı, 320, 323) 

Müfessirlerin çoğu esatfrü'l-ewellne 
"önceki milletiere ait rivayetler" anlamı 

nı vermiş ve bunlara kahramanlık hika
yeleriyle tarihi kıssaların dahil olduğu
nu belirtmişse de esasen esatlr daha 
çok putperest kavimlerin tanrıianna iliş 

kin efsaneleri ifade eder. Bunlar. hak 
dinden sapanların aslını değiştirerek or
taya koydukları batı! inançlar olarak da 
görülebilir. Esatlr kelimesinin sözlükte 
"gerçeğe uygun olmayan sözler" anla
mına gelmesi de bu görüşü doğrulayıcı 
mahiyettedir (Mustafavl, V, 130-131 ). Ba
zı şarkiyatçılar, Cahiliye dönemi Arapla
rı'nın mitolojinin teşekkülüne uygun bir 
kültür ve tabiat ortamından mahrum 
oluşlarını, ayrıca günümüze ulaşmış mi
tolojilerinin bulunmayışını gerekçe gös
tererek islam öncesi dönemde dini mi
tolojinin mevcut olmadığını öne sürmüş
lerse de sırf bu gerekçelere dayanarak 
böyle bir hükme varmak oldukça zor gö
rünmektedir. Özellikle şehirlerde yaşa
yan ve daha çok ticaret amaçlı seyahat
ler sırasında başka milletlerle münase
betler kuran Araplar'ın mitoloji gelene
ğinden yoksun olduğunu söylemek hem 
tarihi verilere hem de Kur'an'da yer alan 
beyanlara ters düşmektedir (Cevad Ali, 
vı, 19, 30). Zira Yunan mitolojileri kadar 
zengin olmasa dahi Cahiliye döneminde 
Abür, Gumeysa, Süheyl ve Zühre yıldız
larıyla ilgili bazı mitlerin mevcudiyeti bi
lindiği gibi Kur'an -ı Kerim'de de temas 
edildiği üzere (bk M. F. Abdülbaki, el

Mu'cem, "a.Jihe, şüreka'" md.leri). tanrı
laştırılan putlar etrafında çeşitli mitle
rin oluştuğu da bir gerçektir. 

İslam alimleri. Kur'an'a mitolojik inanç
lar nazarıyla bakan veya kainatın yara-
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tılış ve işleyişini açıklamak amacıyla il
kel toplulukların geliştirdikleri efsaneler 
türünden bir metin olduğunu ileri süren 
eski ve yeni iddiaları (mesela bk. Hançer
lioğlu, s. 266; TA, XJV, 394), Kur'an'ın çe
şitli bakımlardan erişilmez üstünlüğü 

(i'caz) gerçeğine dayanarak cevaplandır
mışlardır. Onun üstünlük ve gerçekliği
ni okuma yazma bilmeyen (ümmf). fa
kat çevresinde herkesin güvenini kaza
nan (emin) bir insanın elinde ortaya çık
ması, edebi üştünlüğü, zengin muhteva
sı ve derin etkileri bakımından ona denk 
olabilecek bir metin meydana getirme 
tekliflerine ciddiye alınabilecek hiçbir 
karşılık verilememesi, geçmişteki hadi
seleri gerçeğe uygun olarak bildirmesi, 
ileride meydana geleceğini haber verdi
ği olayların aynen gerçekleşmesi, gerek 
kainata gerekse insana dair ihtiva etti
ği bilgilerin bütün ilmi gelişmeler karşı
sında doğruluklarının kanıtlanması, di
ni, ahlaki, içtimai ve hukuki alanlarda 
insanların muhtaç olduğu en doğru il
keleri kapsaması gibi tesbitlerle de is
patlamak mümkündür (daha geniş bilgi 
için bk. İ'CAzÜ'l-KUR'AN). 

Esatir, ayrıca bir fıkrin müessir bir şe
kilde ifade edilmesi veya yorumlanma
sında şairterin ve filozofların başvurdu
ğu edebi bir türü de ifade eder. Günü
müzde pek kullanılmayan esatir kelime
si. Osmanlılar'da hayal ürünü motiflerle 
dolu olaylar yani mitoslar için ve mito
loji karşılığı olarak kullanılmıştır. 
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Çoğu Fatih Sultan Mehmed 
zamanında yetişen meşhur 

yedi hat üstadı için kullanılan tabir 

L (bk. HAMDULlAH EFENDi, Şeyh). _1 
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ESATiZE-i SEB'A 

ı 
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Yakut ei-Müsta'sımi 
(ö. 698 / 1298-99 [?]) 

ve meşhur altı talebesi için 
kullanılan tabir 

L (bk. YAKÜT el-MÜSTA'SIMI). _1 

ı 
ESBAB-ı NÜZÜL 

ı 

( j_,_;JI yl:---1 ) 

Tefsir ilminin ayet 
veya surelerio iniş sebeplerini 

L araştıran dalı. _1 

"NüzGI sebepleri" anlamına gelen bu 
tabir, Hz. Peygamber'in risatet dönemin
de vuku bulan ve Kur'an'ın bir veya bir
kaç ayetinin yahut bir süresinin inme
sine yol açan olayı, durumu ya da soru
yu ifade etmek üzere kullanılır. Esbab-ı 
nüzGI (esbabü'n-nüzül) sadece ayetler
le ilgili bir tabir olup Resül-i Ekrem'in 
herhangi bir konuya dair açıklama yap
masına veya bir davranışta bulunması
na vesile olan özel sebeplere esbAbü vü
n1di'l-hadis* denilmiştir. 

Kur'an-ı Kerim'in bütün ayetleri mu
ayyen ve müşahhas sebeplere bağlı ola
rak inmemiştir. Alimler sadece SOO ka
dar ayetin bu şekilde iniş sebeplerinin 
bulunduğunu tesbit etmişlerdir. İbn Tey
miyye, bunların dışında kalan ve önemli 
bir kısmı geçmiş peygamberlerin kıssa
ları ile ahirete dair haberlerden oluşan 
çok sayıdaki ayetin iniş sebeplerini her
hangi bir dış olayda değil doğrudan doğ
ruya bu ayetterin kendi muhteva ve ına
nalarında aramak gerektiğini belirtir (Mu

~addime {f uşali't-te{sfr, s. 10) . Buna gö
re ayetterin büyük bir kısmı özel bir ola
ya, konuya, dolayısıyla belirli bir sebebe 
bağlı olarak inmeyip genellikle insanla
rı muhtaç oldukları hususlarda bilgilen
dirmek, eğitmek, aydınlatmak, yönlen
dirmek veya uyarmak maksadıyla vahye
dilmiştir. Böylece aslında Kur'an'ın her
hangi bir ayetinin sebepsiz ve hikmet
siz şekilde indiği düşünülemezse de es
bab - ı nüzül tabiri özellikle belirli bir se
bebe bağlı olarak inmiş bulunan ayetler 
için kullanılır. 

Bir olayın nüzül sebebi kabul edilebil
mesi için onun nakledildiği rivayette ha
dis usulü açısından aranan şartlar ya
nında olayın Hz. Peygamber döneminde 
vuku bulduğunun tesbit edilmiş olması 
ve ilgili ayet veya sürenin muhtevası ile 
münasebetinin bulunması gerekir. Şu ri
vayette bildirilen olay esbab-ı nüzül için 
bir örnek olarak zikredilebilir. Ashaptan 
ama bir zat olan İbn Ümmü Mektüm bir 
gün Hz. Peygamber'e gelerek ondan ıs
rarla kendisini irşat etmesini istemişti. 
Resül-i Ekrem o sırada müşriklerin ileri 
gelenlerinden bazılarına İslam'ı tebliğ
le meşgul olduğundan kendisiyle ilgi
lenmemiş, hatta ondan yüz çevirmişti. 

Bunun üzerine Abese süresinin ilk ayet
leri nazil olmuş ve Hz. Peygamber'in bu 
davranışının Allah katında hoş karşılan
madığı bildirilmiştir (Tirmizi, "Tefsirü'l
J5:ur'€ın", 73) . 

Tefsir alimleri nüzül sebepleriyle ilgi
li rivayetlerin sıhhatini tesbitte oldukça 
titiz davranmışlardır. Her şeyden önce 
esbab-ı nüzül tamamen rivayetle alaka
lı bir disiplin olduğundan hadis usulün
de hadislerin sıhhati için aranan genel 
şartlar bu konuda da geçerlidir. Zira her
hangi bir ayetin nüzül sebebi, ayetin iniş 
hadisesine şahit olmuş ve buna sebep 
olan durumu tesbit etmiş bir sahabi
nin rivayetiyle bilinebilir. Bundan dola
yı müfessirler sahih bir rivayete dayan
madan muhakeme, istidlal ve ictihad 
gibi yollarla nüzül sebepleri aramaya 
kalkışmayı doğru bulmamışlardır (bk. 
vahidi, s. 4). 

Nüzül sebeplerine dair rivayetlerin mu
teber sayılabilmesi için bunların mut
tasıl bir senedie Hz. Peygamber'e isnat 
edilmesi gerekir. Bu da söz konusu ha
berin ya doğrudan doğruya sahabiler
den veya onlardan bizzat duyma ve işit
me (sema*) yoluyla haberi alan tabiiler
den rivayet edilmesiyle gerçekleşir. Eğer 

bir ayetin nüzülüne şahit olan sahabi ola
yı anlatırken kaynak olarak kendini gös
termişse bu haber kabul edilir. Rivayet 
tabii vasıtasıyla geliyor ve bir sahabiye 
nisbet ediliyorsa bu da sahih sayılır. Ay
rıca sebeb-i nüzüle ait bir haberin se
nedinde onu rivayet eden sahabinin is
mi zikredilmemişse, mürsel hadis diye 
adlandırılan bu rivayetin muteber sayı
labilmesi için bunun ya Mücahid b. Cebr, 
İkrime, Said b. Cübeyr gibi sahabeden 
hadis rivayet etmekle tanınan müfessir 
imamlardan birinin rivayeti olması veya 
başka bir mürsel rivayetle takviye edil
mesj gerekir. 


